
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 114/2017
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa PENTAX COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA para fornecimento 
de materiais permanentes requisitados em atendimento às 
necessidades de projeto de pesquisa, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, XXI, da Lei 8.666/93.
 Belém, 25 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 230699
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 115/2017
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa LUCADEMA 
TRADE INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP para fornecimento 
de materiais permanentes requisitados em atendimento às 
necessidades de projeto de pesquisa, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, XXI, da Lei 8.666/93.
Belém, 25 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 230704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3226/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RAFAEL SILVA PATRICIO
Matrícula Funcional: 55587225/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 3227/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: MARIO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57201584/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8471
Fonte: 0102
339030_ R$ 1.000,00
339039_ R$ 3.000,00
PORTARIA N° 3228/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANA CRISTINA CUNHA MENDONCA SIMAS
Matrícula Funcional: 5522609/ 5
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 230725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 078/2017 – UEPA
 PROCESSO SELETIVO 2018 – PROSEL
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições e em consonância com o Regimento Geral da UEPA 
e o Projeto Executivo dos Processos Seletivos 2018 aprovado 
pelo CONSUN, torna público as normas e procedimentos para 
o ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 
Superior, por meio do seu Processo Seletivo – PROSEL/2018.
As solicitações de inscrições ao PROSEL/2018 serão realizadas 

exclusivamente via Internet, por meio do endereço http://www2.
uepa.br/daa, no período de 19 de outubro a 16 de novembro 
de 2017.
O edital, na íntegra, está disponível no endereço www.uepa.br 
e mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 
3299-2216.
 Belém, 25 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 230587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2017/SEASTER

PROCESSO Nº 2017/129434
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis de uso adulto e infantil 
destinadas aos usuários acolhidos nas unidades socioassistenciais 
vinculadas ao órgão.
Vigência: 25/08/2017 a 24/08/2018
Data de Assinatura: 25/08/2017
Valor global: R$ 294.738,33
Pregão Eletrônico nº 05/2017
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Brasil Alimentos Comércio e Serviços Ltda - EPP
CNPJ: 13.465.797/0001-06
Endereço: Rod. Mario Covas nº 178 – CEP: 67.115-000, 
Coqueiro-Ananindeia/PA
CEP: 67.115-000
Telefone: (91) 3234-0053/98032-7458
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 230893

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 17/2017/SEASTER

PROCESSO Nº 2017/129469
Objeto: aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (Pães), por um período de 12 meses, 
para atender as necessidades das unidades de acolhimento da 
SEASTER, Nosso Lar Socorro Gabriel, UAPI Lar da Providencia, 
UAMT-Domingos Zaluth, Residência Inclusiva e Abrigo Estadual 
de Mulheres Belém, Marabá, Altamira e Santarém
Vigência: 12/09/2017 a 11/09/2018
Data de Assinatura: 12/09/2017
Valor global: R$ 56.662,27
Pregão Eletrônico nº 07/2017
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Feirão da Dona de Casa Ltda - EPP
CNPJ: 10.888.680/0001-85
Endereço: Tv.  Lomas Valentinas, nº 1236, Bairro Pedreira, 
Belém/PA
CEP: 66087-441
Telefone: (91) 3276-8170 / 999962-4097
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 230759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PARCERIA PAA
TERMO DE PARCERIA Nº 04/2017

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e o Município de Aveiro.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, por 
meio da SEASTER, e o Município de Aveiro/PA, para a execução 
do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fi m de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017
VIGÊNCIA: 17/08/2017 a 16/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 230916

TERMO DE PARCERIA PAA
TERMO DE PARCERIA Nº 06/2017

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e o Município de BRASIL NOVO.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEASTER, e o Município de BRASIL NOVO/PA, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fi m de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2017
VIGÊNCIA: 06/07/2017 a 05/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 230921
TERMO DE PARCERIA PAA

TERMO DE PARCERIA Nº 05/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e o Município de ITAITUBA.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEASTER, e o Município de ITAITUBA/PA, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fi m de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017
VIGÊNCIA: 17/08/2017 a 16/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 230918
TERMO DE PARCERIA PAA

TERMO DE PARCERIA Nº 07/2017
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e o Município de ALTAMIRA.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEASTER, e o Município de ALTAMIRA/PA, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fi m de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2017
VIGÊNCIA: 22/07/2017 a 21/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 230922

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 902/2017-GAB/PRES O PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5810/94 – RJU/PA. Considerando 
o Memorando nº 08/CSIND II de 18.09.2017, despacho da 
Coordenação da ASPAD de 18.09.2017 e despacho do Presidente 
de 21.09.2017. Considerando que os motivos apresentados 
justifi cam a solicitação da Presidente da Comissão, no sentido 
de que seja concedida na forma da Lei a Prorrogação de prazo. 
RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias a apuração 
administrativa da Comissão de Sindicância nº 012/2017 – 
Processo nº 2017/97204 constituída pela Portaria nº 784 de 
18/08/2017, publicada no DOE nº 33442 de 22/08/2017, a 
contar de 21/09/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 230649
PORTARIA Nº. 943 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017;DESIGNAR, 
a servidora MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, 
matrícula nº. 54197354/1, ocupante do cargo Assistente Social, 
para exercer o cargo de Gerente da UASE CEFIP (Centro Feminino 
de Internação Provisória), a contar de 17/08/2017.
PORTARIA Nº. 883 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017; CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO: 066050 01 55 2017 1 00251 168 0114477 
20; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE 
ao servidor EVANDRO FRANCO VALENTE, MATRICULA: 
5892812/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na CASA 
DE PASSAGEM, no período 04.09.2017 á 13.09.2017.
 PORTARIA Nº. 900 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017; 
DESIGNAR, o (a) servidor (a): WALDEREI MACEDO DA SILVA, 
matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo AGENTE DE ARTES 


